
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.179, de 04 de junho de 2020, e considerando o Processo

IFMT n° 23194.002323.2020-65 e decisão deste Conselho na 3ª Reunião Ordinária Virtual do

CONSEPE, realizada em 02 de setembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso de Edificações Subsequente
ao Nível Médio do IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva. 

Art. 2º – O Curso terá as seguintes características:

Curso: Curso Técnico Subsequente em Edificações  

Eixo Tecnológico: Infraestrura

Nível: Técnico subsequente ao Nível Médio 

Forma: Técnico subsequente ao Nível Médio

Modalidade: Presencial 

Formação Profissional:  Técnico em Edificações  

Carga horária total: 1.360 horas

Forma de Ingresso: Edital Específico de seleção 

Periodicidade de Seleção: semestral

Regime de Matrícula: Semestral

Integralização do curso: 4 semestres

Turno de Funcionamento: Noturno  

Número de Vagas: 25 alunos

Início do Curso: 2020/2

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá–MT, 02 de setembro de 2020.

WANDER MIGUEL DE BARROS



Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT
Portaria IFMT nº  1.179, de 04/06/2020

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wander Miguel de Barros, PRO-REITOR - CD2 - RTR-PROPES, em 04/09/2020 15:43:10.
Erineudo de Lima Canuto, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SVC-DPE, em 06/09/2020 13:43:23.
Thiago Silva Soares, MEDICO VETERINARIO, em 06/09/2020 14:41:59.
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza, COORDENADOR - FG0002 - CNP-CEX, em 08/09/2020 02:20:02.
Robson Rogerio Dutra Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/09/2020 09:46:08.
Paulo Sergio Sousa Costa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/09/2020 09:48:12.
Alcindo Jose Dal Piva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/09/2020 15:05:49.
Claudir Von Dentz, DIRETOR - CD2 - SRS-DG, em 08/09/2020 15:30:55.
Silvia Diamantino Ferreira de Lima, PEDAGOGO-AREA, em 08/09/2020 16:17:08.
Antonio Weizenmann, COORDENADOR DE EXTENSÃO - FG0002 - PDL-EXT, em 09/09/2020 18:53:51.
Carlos Andre de Oliveira Camara, PRO-REITOR - CD2 - RTR-PROEN, em 10/09/2020 09:30:27.
Kaline Arruda de Oliveira Santos, COORDENADOR - FG0002 - PLC-CPI, em 10/09/2020 12:38:52.
Mara Maria Dutra, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/09/2020 21:36:17.
Rui Ogawa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/09/2020 10:14:57.
Alexandre Fagundes Cesario, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/09/2020 14:04:52.

Este documento foi emiRdo pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenRcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

89303
4070525490


